resmini gördükçe kendisini on seneden beridir orada imiş zannedi-
yorum ; Turhan Bey geldi2° görüştük ; lakin uzun uzadıya lakırdı
edemedik. Baki emr ü ferman efendimiz hazretlerinindir.

Fi 3 Teşrin-i sani 293 Refet

Refet Bey'in 6 Nisan 1294 (18 Nisan 1878) tarihli başka bir mektubu

Birader-i VB-şanım Efendim Hazretleri

Bundan bir kaç gün evvel Viyana'ya ve muahharen dahi Berlin
şehrine muvasalat buyrulmuş olduğu varid olan telgrafnâmelerinden
anlaşılmıştır.

22 Bu sırada Başvekalette Ahmed Vefik Paşa bulunuyordu ; Said
Paşa'nın sürgün edilmesi üzerine istifa etmiş ve sadaret makamı Safvet Paşaya
teklif edilmiş ise de bazı şartlarla kabul edeceğini söylemiş olduğundan başvekâlet
Sad ık Paşa'ya verilmiştir.

" Daha sonraları vezirlikle Paris Büyük elçisi olan ve 1312 H./1895'de
vefat eden izmirli Esad Mahmud Paşa.

24 Iki def'a Dr-ı şüra reisi ve iki def'a Beşinci ordu müşiri olan izzet
Mehmed Paşa bir ay kadar seraskerlik edip Ali Suavi vakası üzerine azledil-
miştir. 1308 Receb/1891 Şubatta vefat etti.

24 Moralı, Tersâne hizmetinden yetişmiş iki def'a bahriye nazıı-ı olmuştur.
Refet Bey'in mektubundaki ikinci nâzırlığıdır.Vefatı 1306 H./ 1889 M. dedir.

24 Küçük D amad Mahmud Paşa, Damad Halil Rifat paşanın oğlu
ve prens Sabahaddin beyin babası olup Asaf mahlasiyle şiirleri vardı. Zevcesi
Seniha Sultandır.

27 Ali Paşa, daha sonra Midhat Paşanın tevkifi üzerine Aydın valisi olan
zatur.

" Halim Efendi, Evkaf nezareti müsteşarı iken bâlâ rütbesiyle nazır
tayin edilmiştir. 1302 H. /1885'de vefat etti.

Kabzımalz âcle Said Efendi, Şüray-1 Devlet azasından iken Sadık
Paşanın sadareti ile vaki tebeddülde âmedciliğe getirilip 1295 Cemaziyelâhır tari-
hinde (1878 Haziran) Safvet Paşanın sadareti zamanında ikinci defa dahiliye
nazırı olmuştur.

30 Sâbık maliye müsteşarı olup, maliye ve maarif nazırlıklarmda bulunarak
19o2'de vefat eden Zühdü Paşadır.

Hazine-i hassa meclis reisi Hafız Said Efendi. Maliyeden yetişmiştir;
daha sonra sadaret müsteşarı olmuş idi. Vefatı 1312 H. / 1894 M. dedir.

Niçin bizim süferamız hiç olmaz ise senede bir
defter vererek nezaret memurlarına nişan istemezler. Aman birader
böyle şeylere dikkat buyurmanızı rica ederim ; hem bu gibi şeyler,
sizin oraca olan ehemmiyetinizi gösterir ; binaenaleyh bize de egl
ruj nişanının plak' uydurulursa fena olmaz.

V

Refet Beyin 14 Haziran 1294 (26 Haziran 1878) tarihli mektubu

Birader-i VJa-şanım Efendim Hazretleri
24 Mayıs 94 (5 Haziran 1878) tarihli iltifatnamenizi aldım ;

bir az serzeniş var; vakıa son arIzam oldukça sudan idi, bu da öyle

32 Tophane müşirliği, üzerinde bulunan Erkân-ı harbiye reisliğine ilâveten
Gazi Ahmed Muhtar Paşa'ya verilmiştir.

F e rid un B ey'den bir mektup aldım; bunların cereyan
eden şeylere (dair) malumatları yok gibi anladım ; baki irade ve
ferman efendimizindir. 14 Haziran sene 294 Refet

* *

MERHUM SAFVET PAŞA'NIN Iç VE DIŞ SIYASET HAKKINDA
SADULLAH PAŞA'YA GÖNDERMIŞ OLDUĞU

BEŞ MIIIIİM MEKTUBU

Safvet Paşanın Sadullah Beye gönderdiği 28 Temmuz 1293
(9 Ağustos 1877) tarihli mektubu

Atufetlu Efendim Hazretleri,

Hakk-ı âcizanemde derkâr olan teveccühât-ı aliyye-i kerimaneleri
iktizasınca bu kere nezaretten vuku-ı infisal-i âcizanem nezd-i sâmi-
lerinde bis-i teessür olmuş olduğu ve kariben yine bir memuriyetle
kayrılmaklığım temenni buyurulmakta idügi ifadesini Şamil 23
Temmuz 93 (4 Ağustos 1877) tarihiyle irsaline inayet buyurulan
bir kıta lütufname-i mahsus-ı rahimâneleri piraye-bahş-ı enmile-i

29 Nisan sene 95 Safvet

* **

CEVDET PAŞA'N'IN S'ADULLAH PAŞA'YA
BİR MEKTUBU

Tarihinin on ikinci cildinin gönderilerek bundan dolayı alman cevaba karşılık
olarak Cevdet Paşanın Sadullah Paşaya yollamış olduğu 18 Safet 1302
(1884 Aralık) tarihli, yapılan inkılaplarm hesap= ve programına yapıldığına

dair dikkate şayan bir mektubu.

Martiz-ı bendeleridir ki

On ikinci cildin vusulüne dair ve teveccühât-ı celilelerinin hakk-ı
bendegânemde bekasını mübeşşir bir kıt'a emirname-i iltifat-sermaye-i
âsafaneleri vusul buldu, mûcib-i mesar-ı iftihar oldu.

Usul-i inşamızı tashih etmek
için bu asar-ı nefiseden inşaca en meşhur olanlarmın tercümesi pek
lazım görünüyor. Nev hevesan-ı üdebamız indi tercemeye, böyle
asann tercemesini tercih ile erbab-ı kaleme nümune-i imtisal gös-
terirler ise büyük hizmet ederler.

61 Üç defa tophane nazırlığında (müşirliğinde) bulunarak 1290 H./1873
M. de vefat etmiş olan Taşköprülü İ brahim Halil Paş adır.

la Eski Yunan tarihçilerinden ve filozoflarından olan Pl ü ta rk milâdın
125'inci senesinde doğmuştur.